Дело № 1 – 128/2021

91RS0011-01-2020-002326-27

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

03 июня 2021 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Кутырева Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; гражданина РФ; имеющего среднее – специальное образование; имеющего на иждивении двоих малолетних детей; ранее не судимого; зарегистрированного по 

<

адрес> Республики Крым;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, желая приобрести для личного потребления препарат «DANABOL», при этом достоверно зная, что вышеуказанный препарат содержит в своем составе сильнодействующие вещества, оборот которых в Российской Федерации ограничен и не имея возможности приобрести препарат «DANABOL» в Российской Федерации на законных основаниях, в период с 06.06.2020 года по 19.06.2020 года, осознавая преступный характер своих действий, организовал контрабандную поставку из Республики Беларусь в пгт. 

<

адрес> Республики Крым Российской Федерации препарата «DANABOL» содержащего в своём составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в количестве 100 (ста) таблеток, общей массой 8,0 г.

Так, подсудимый ФИО1, достоверно зная о том, что препарат «DANABOL», содержащий сильнодействующие вещества, будет выслан международным почтовым отправлением из Республики Беларусь в пгт. Октябрьское Красногвардейского района Республики Крым Российской Федерации, и намереваясь умышленно незаконно переместить данные вещества на территорию Российской Федерации через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, 06.06.2020 года примерно в 20 час. 40 мин., находясь у себя дома по 

<

адрес> Республики Крым, используя стационарный компьютер марки "«Magnus»", находящийся в его пользовании, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством поисковой системы «Яндекс», на сайте «jokerfarma. shop gmail.com» произвел заказ препарата под названием «DANABOL» содержащего в своём составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в количестве 100 (ста) таблеток, общей массой 8,0 г., получив сведения о сумме оплаты за приобретаемые вещества. 

При этом, при оформлении заказа о приобретении сильнодействующих веществ на вышеуказанном сайте сети «Интернет», ФИО1, действуя умышленно сообщил неустановленному лицу свои личные данные – ФИО1, как получателя, и адрес проживания: 

<

адрес> Федерация, как конечный пункт доставки, и способ доставки сильнодействующих веществ в виде почтового отправления посредством почтового сервиса Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта России» (Далее - ФГУП "Почта России") из Республики Беларусь в 

<

адрес> Республики Крым Российской Федерации. 

Далее подсудимый ФИО1 посредством платежной системы QIWI-кошелек с принадлежащего ему абонентского номера 

<

***> произвёл оплату на номер +7910 404 61 56 в сумме 1240 рублей, за препарат под названием «DANABOL» содержащий в своём составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), согласно оформленному заказу.

При этом подсудимый ФИО1, находящийся на территории Республики Крым не сообщил в таможенные органы Российской Федерации о наличии в международном почтовом отправлении сильнодействующих веществ. 

Данное почтовое отправление, содержащее незаконное вложение – препарат под названием «DANABOL» содержащий в своём составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в количестве 100 (ста) таблеток, общей массой 8,0 г., по каналам международной почтовой связи 11.06.2020 года, примерно в 02 час. 08 мин. незаконно поступило из неустановленного объекта почтовой связи Республики Беларусь на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена – прижелезнодорожный почтамт (далее - ПЖДП) при Казанском вокзале «Москва – казанский вокзал ПЖДП цех-3 уо ВСПО», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дом.7, стр.1, являющийся объектом почтовой связи, то есть в первоначальное место рассортировки почтовых депешей с внутрисоюзными регистрируемыми почтовыми отправлениями, то есть незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь, тем самым ФИО1 совершил контрабанду, то есть умышленно незаконно переместил сильнодействующие вещества через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС Республикой Беларусь.

18.06.2020 года, примерно в 10 час. 09 мин. указанное почтовое отправление, содержащее вышеуказанное сильнодействующее вещество посредством услуг ФГУП «Почта России» поступило в отделение почтовой связи Федерального Государственного унитарного предприятия «Почта Крыма» (Далее - ФГУП «Почта Крыма») отделение почтовой связи Октябрьское (далее – ОПС Октябрьское). 

19.06.2020 года, примерно в 12 час. 20 мин. подсудимый ФИО1, продолжая свой преступный умысел, находясь в помещении отделения ФГУП «Почта Крыма» ОПС Октябрьское по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, получил предназначенное для него международное почтовое отправление содержащее незаконное вложение препарат под названием «DANABOL» в количестве 100 (ста) таблеток, общей массой 8,0 г., содержащих сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час. 30 мин. сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> совместно с сотрудниками Крымской таможни Южного таможенного управления в ходе межведомственной комплексной оперативно – профилактической операции «Мак - 2020» по адресу: 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым около ОПС Октябрьское остановлен подсудимый ФИО1, у которого при себе было обнаружено и изъято 4 блистера препарата с надписью «DANABOL», содержащими в общей численности 100 (сто) таблеток розового цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1/1054 от 19.06.2020 года, изъятые 100 таблеток из упаковок с надписью «Danabol…» общей массой 8.0 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включенные в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. 

Согласно Соглашению между Правительством РФ и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения» определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

Согласно постановлению правительства РФ от 29.12.2007 г №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» метандиенон (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) относится к сильнодействующим веществам. 

Согласно ст. 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и ввоз физическим лицам для личного использования в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат.)

В соответствии с разделом 2 «Перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22.04.2014 №183н (в редакции от 27.07.2018) лекарственные средства – фармацевтические субстанции и лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие и ядовитые вещества (их соли, изомеры, простые и сложные эфиры, смеси и растворы независимо от концентрации), внесенные в списки в сильнодействующих и ядовитых веществ утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 в сочетании с фармакологическими неактивными веществами, и активными веществами, подлежат предметно – количественному учету.

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза не допускается пересылка в международных почтовых отравлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

Согласно п.п. 2.1.1, 2.1.4 ст.19 Всемирной почтой конвенции (

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ), утвержденной Правительством Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации от 25.11.2017 № 2617 - р), запрещается включение во все категории отправлений наркотиков и психотропных веществ или других незаконных веществ, запрещенных в стране назначения, а также других предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и в судебном заседании пояснил, что он решил нарастить мышечную массу и так как занятия спортом не принесли желаемого результата, то он решил заказать Данабол и на одном из сайтов Белоруссии. В июне 2020 года он заказал эти таблетки, которые он получил через несколько недель на почте в пгт. 

<

адрес>, где его задержали сотрудники полиции. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Согласно показаний свидетеля ФИО4, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она на предварительном следствии поясняла, что 19.06.2020 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при изъятии у гр. ФИО1 в отделении почты в пгт. 

<

адрес> 100 таблеток «DANABOL». Как пояснил ФИО1 он эти таблетки заказал через интернет в 

<

адрес> для того чтобы нарастить мышечную массу. /Т. 1 л.д. 68 – 69/

Согласно показаний свидетеля ФИО5, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, она на предварительном следствии дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО4. /Т. 1 л.д. 74 – 75/

Согласно показаний свидетеля ФИО6, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он на предварительном следствии пояснял, что 19.06.2020 года в дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> совместно с сотрудниками крымской таможни в ходе операции «Мак» на 

<

адрес> пгт. Октябрьское, 

<

адрес> около почтового отделения был задержан ФИО1, который получил посылку с территории Республики Беларусь, в которой возможно находятся сильнодействующие вещества или наркотические средства. После этого он сразу выехал в пгт. 

<

адрес> и по приезду в почтовое отделение он увидел мужчину, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пояснил, что он заказал из Республики Беларусь таблетки «Данабол» в количестве 100 штук, поскольку в России он их не смог найти, так как они содержат в своем составе сильнодействующее вещество. /Т.1 л.д. 104 – 107/ 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.06.2020 года с фототаблицей, был произведен осмотр помещения у входа в помещение ФГУП «Почта Крыма» ОПС Октябрьское по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого у гражданина ФИО1, были изъяты мобильный телефон марки «Xiaomi Mi A2» сим картой и картой памяти – упакованы в полимерный пакет №, три блистера с таблетками «Danabol» в количестве 75 таблеток – упакованы в полимерный пакет №, один блистер с таблетками «Danabol» в количестве 25 таблеток – упакованы в полимерный пакет №. /Т.1 л.д. 6 – 12/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.06.2020 года с фототаблицей, было осмотрено домовладение, расположенное 

<

адрес> Республики Крым и изъят системный блок марки «Magnus». /Т.1 л.д. 22 – 27/

Согласно заключению эксперта № 1/1054 от 19.06.2020 года, изъятые 100 таблеток из упаковок с надписью «Danabol…» общей массой 8.0 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включенные в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 г. № 964. /Т. 1 л.д. 37 – 39/

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.08.2020 года, был осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Mi A2 Lite». При включении мобильного телефона высвечивается ссылки на сайты: «jokerfarma. shop gmail.com». /Т. 1 л.д. 87 – 95/

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.08.2020 года, был осмотрен системный блок персонального компьютера в корпусе серого цвета типа «Magnus» без маркировочных обозначений. На твердотельном накопителе системного блока имеется веб – браузер «Yandex». При просмотре истории поиска в браузере, установлено, что на электронную почту «paly.vlad2015@yandex.ru» с сайта «jokerfarma. shop gmail.com» были присланы сообщения подтверждающие отправление заказа ФИО: ФИО1, E-mail: paly.vlad2015@yandex.ru, контактные телефон.: 

<

***>, Идекс:297060, город: 

<

адрес>, Адрес доставки: 

<

адрес>. Наименование товара Метан/Данабол, Кол-во – 4, цена 210 руб., сумма 840 руб. Способ доставки: отправка из РБ (почтой) итого к оплате: 1240 рублей». Также на почте имеется документ – отслеживание отправлений – почта России, согласно которого мелкий пакет из Республики Беларусь весом 20 г, на имя ФИО1 принято в отделение связи 08 июня 2020 года в 18 часов 16 минут, 11 июня 2020 года 02:08 часов прибыло на территорию России, 102028 Москва, прибыло в место вручения 18 июня 2020 года, 12:20 часов, 297060 Октябрьское. /Т.1 л.д. 108 – 113/

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении им преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относиться к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны. /Т.1 л.д. 139/ 

На учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. /Т.2 л.д. 53/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без реального его отбытия.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ему испытательный срок на 1 год, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства (пребывания), без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Контроль над поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 96 таблеток общей массой 8.0 грамм содержащие в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), находящиеся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым (квитанция № 010460 от 06.07.2020 года), уничтожить.

- мобильный телефон марки «Xiaomi Mi A2 Lite» в корпусе черного цвета, IMEI1: 863705046699674/00 IMEI2: 863705046699682/00, с сим – картой мобильного оператора МТС и картой памяти «Smartbuy 8 gb»; системный блок персонального компьютера в корпусе серого цвета типа «Magnus», находящиеся в камере хранения ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанции № 143 и № 144 от 19.08.2020 года), возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 либо его представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский